
ARNAÌS'I'fQ
, .,

GARIBALDI …cmmm
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPEGIALIZZAZONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 3 ( del [] 5 MAR. 2026

Oggetto: Affidamento della fornitura in noleggio biennale per l’aggiomamento del sistema di

sterilizzazione mediante apparecchiatura di nuova tecnologia STERRAD, da installare presso la

sala operatoria di Ostetricia e Ginecologia del PO. Garibaldi di Nesima. ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023. - Trattativa Diretta n. 5819904/2025, espletata in

modalità e-procurement sulla piattaforma www.acguistinretepa.it. CIG: B968BOBE45.

Proposta N. «’/'4 del 1. [“ GF“. Q.II/)h

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

11 Rup

(&EW Lgnzaf%
e)

\

BUDGET ANNO 2026/2028 Conto 2000500030 Importo Iva Inclusa 64.416,00 Aut. 106 sub.0

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Registrazione Contabile

Settore Economico nzia o e Patrimoniale

(dott. Gio iL a Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Irene Anna firgggd1a adottato la seguente deliberazione



Il Direttore del Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con nota prot. n. 185/UOC del 02/04/2025, il Direttore della U.O.C. Ostetricia e Ginecologia

del PO. Garibaldi di Nesima, in considerazione della nota del produttore ASP Advanced Sterilization

Products che comunica la cessata produzione del sistema di sterilizzazione Sterrad 1008 il 31.12.2015 e

pertanto ne consegue una indisponibilità di alcuni materiali di consumi nonché una maggiore difficoltà a

garantire un supporto di assistenza adeguato, ha richiesto la sostituzione della stessa con una versione di

nuova tecnologia;

Preso atto che il prodotto richiesto non risulta ricompreso in alcuna procedura di gara attualmente vigente;

Considerato l’utilizzo dell’apparecchiatura STERMD 1008 installata presso la sala operatoria di Ostetricia

e Ginecologia, si rende necessario procedere alla sostituzione della medesima con una versione aggiornata, al

fine di garantire la continuità e la sicurezza delle attività sanitarie;

Attesa la necessità di procedere con urgenza alla fornitura richiesta, indispensabile per assicurare il regolare

svolgimento delle attività assistenziali;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario in data 17/09/2025;

Considerato che non risultano altri costi aggiuntivi per il materiale di consumo dedicato in quanto è stata

aggiudicata nell’ambito della procedura aperta di cui alla Deliberazione n. 1239 del 02/12/2025 il materiale

di consumo dedicato alle sterilizzatrici sterrad di ultima generazione;

Ritenuto pertanto, la necessità di avviare una trattativa diretta sul Mercato elettronico è stato richiesto con

nota prot. n. 17946 del 03.09.2025 preventivo per noleggio/acquisto, di una sterilizzatrice Sterrad di ultima

generazione al fine di valutare i costi e la tipologia di procedura d’avviare, all’O.E. Advanced Sterilization

Products Italia S.r.l., produttore e distributore per il territorio nazionale dei sistemi di sterilizzazione Sterrad;

Che con Pec del 05.09.2025 pervenuta al prot. n. 18267 del 09.09.2025 è pervenuta offerta prot. n.

IT04914Q2512 del 04.09.2025, che si seguito di riporta riepilogo:

Opzione 1 Noleggio:
. Canone annuale Euro 26.400,00 iva esclusa;

Opzione 2 -Acquisto:
. Sterrad 100Nx con Kit express incluso, Euro 75.000,00 iva esclusa;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, il quale consente l’affidamento diretto di servizi e

forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, nel

rispetto dei requisiti di esperienza e idoneità del contraente;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, l’atto

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta e al possesso dei requisiti di

carattere generale;

Dato atto che in data 17/11/2025 è stata awiata, sul portale www.acguistinretepait, la Trattativa Diretta n.

5819904 (Allegato 1) con l’O.E. Advanced Sterilization Products Italia S.r.l., finalizzata all’acquisizione,

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, della fornitura in

noleggio biennale di un sistema di sterilizzazione con apparecchiatura di nuova tecnologia STERRAD, con

eventuale possibilità di acquisto al termine del periodo di noleggio;



Dato atto che, con lettera di invito prot. n. 0021931 del 21/10/2025, è stato invitato a presentare offerta

l’Operatore Economico Advanced Sterilization Products Italia S.r.l., per la fornitura del seguente sistema di

sterilizzazione come di seguito dettagliato:

ÎD . .
Codice CND REPERTORIO Quantità Totale importo fornitura

escrrzrone
. .

annua per noleggio biennale

Sterrad 100NX con 10104-005 X12011309 1982449 1 PZ

AllClear Tecnology, 1

porta
kit express cycle per 10134v N/A N/A 1 PZ

€ ”300,00

sistema sterrad 100nx
(in bundle)

Dato atto che, unitamente all’offerta economica, è stata richiesta la produzione della documentazione

amministrativa e tecnica prevista nella lettera di invito (DGUE, patto di integrità, schede tecniche,

dichiarazioni ex DPR 445/2000, dettaglio economico);

Preso atto che, entro il termine fissato per il 28/11/2025 alle ore 14:00, l’Operatore Economico Advanced

Sterilization Products Italia S.r.l. ha trasmesso la documentazione richiesta e presentato offerta economica

pari a € 52.800,00 IVA esclusa (Allegato 2), così articolata:

»’ canone mensile: € 2.200,00
\/ canone annuale: € 26.400,00

/ canone complessivo biennale: € 52.800,00

/ aliquota IVA: 22%;

Ritenuto che è stato richiesto parere tecnico al Dirigente Ingegnere clinico dell’Arnas Garibaldi al fine di

verificare la corrispondenza di proposto dall’O.E. Advanced Sterilization Products Italia S.r.l. rispetto a

quanto richiesto dal Direttore della U.O.C., riscontrato positivamente giusta nota prot. n. 27/1C del

13.01.2026 (allegato 3);

Preso atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, effettuate ai sensi degli artt. 94,

95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. 36/2023 tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0), nei

confronti della ditta Advanced Sterilization Products Italia S.r.l., hanno avuto esito positivo;

Attestata la legittimità formale e sostanziale della presente proposta e la sua conformità alla normativa

vigente, ivi compreso il rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS, per come dettagliata in parte motiva;

di prendere atto che, entro la scadenza del termine fissato per il 28/ 11/2025 alle ore 14:00, l’Operatore

Economico Advanced Sterilization Products Italia S.r.l. ha presentato la documentazione richiesta nonché

offerta economica pari ad Euro 52.800,00 IVA esclusa, per la fornitura in noleggio biennale del sistema di

sterilizzazione STERRADTM IOONX con ALLCIearTM Technology;

di prendere atto che sono stati espletati da parte di codesta Stazione Appaltante i controlli di cui all’art. 52

del D. Lgs. 36/2023, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0) nei confronti

dell’Operatore Economico sopra indicato, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito positivo;



di affidare la fornitura di cui all’oggetto in favore dell’Operatore Economico Advanced Sterilization

Products Italia S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per un importo complessivo

pari ad Euro 52.800,00 IVA esclusa, e quindi Euro 64.416,00 IVA inclusa, per la durata di 24 mesi;

di stipulare il contratto mediante la piattaforma www.acguistinretepa.it, nello spazio a ciò dedicato, ai

sensi dell’art. 52 delle Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione, con

sottoscrizione mediante firma digitale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, previa

acquisizione della seguente documentazione:

\/ estremi societari (Partita IVA/Codice Fiscale, sede legale, recapiti, identificativo NSC);

»’ cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, prestata secondo le modalità di cui all’art.

106, commi 2 e 3;

/ pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18, comma 10, del D. Lgs. 36/2023;

/ dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ai sensi della

L. 136/2010;

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP)

della presente procedura la Dott.ssa Elda Maria Lanzafame, in servizio presso il Settore Proweditorato ed

Economato;

di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D.

Lgs. 36/2023, il Dirigente Ingegnere Ing. Pasquale Casillo, Responsabile della U.O.S. Ingegneria Clinica

dell’ARNAS Garibaldi;

di imputare la spesa complessiva di Euro 52.800,00 IVA esclusa, 6 quindi Euro 64.416,00 IVA inclusa, sul

conto economico n. 20005000030, autorizzazione di spesa n. 106 sub 0, esercizi di competenza 2026—2028.

* * * *

Allegati:
]. RDO n. 5819904/2025;
2. Offerta economica del 28.11.2025;

3. Nota prot. n. 27/1C del 13.01.2026

Il Responsabile della U.O m@nomato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA

DI APPROVARE la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO, dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte

motiva;

DI PRENDERE ATTO che, entro la scadenza del termine fissato per il 28/11/2025 alle ore 14:00,

l’Operatore Economico Advanced Sterilization Products Italia S.r.l. ha presentato la documentazione

richiesta nonché offerta economica pari ad Euro 52.800,00 IVA esclusa, per la fornitura in noleggio biennale

del sistema di sterilizzazione STERRADTM 100NX con ALLCIearTM Technology;

DI PRENDERE ATTO che sono stati espletati da parte di codesta Stazione Appaltante i controlli di cui

all’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0) nei

confronti dell’Operatore Economico sopra indicato, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito

positivo;

DI AFFIDARE la fornitura di cui all’oggetto in favore dell’Operatore Economico Advanced Sterilization

Products Italia S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per un importo complessivo

pari ad Euro 52.800,00 IVA esclusa, e quindi Euro 64.416,00 IVA inclusa, per la durata di 24 mesi;

DI STIPULARE il contratto mediante la piattaforma www.acguistinretegait, nello spazio a ciò dedicato,

ai sensi dell’art. 52 delle Regole del Sistema di e—procurement della Pubblica Amministrazione, con

sottoscrizione mediante firma digitale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, previa

acquisizione della seguente documentazione:

/ estremi societari (Partita IVA/Codice Fiscale, sede legale, recapiti, identificativo NSD);

\/ cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, prestata secondo le modalità di cui all’art.

106, commi 2 e 3;

./ pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18, comma 10, del D. Lgs. 36/2023;

\/ dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ai sensi della

L. 136/2010;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto

(RUP) della presente procedura la Dott.ssa Elda Maria Lanzafame, in servizio presso il Settore

Provveditorato ed Economato;



DI NOMINARE, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 8, del

D. Lgs. 36/2023, il Dirigente Ingegnere Ing. Pasquale Casillo, Responsabile della U.O.S. Ingegneria Clinica

dell’ARNAS Garibaldi;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 52.800,00 IVA esclusa, e quindi Euro 64.416,00 IVA inclusa,

sul conto economico n. 20005000030, autorizzazione di spesa n. 106 sub 0, esercizi di competenza 2026—

2028.

DI MUNIRE, il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la

procedura di cui al presente atto.

/,

/
Il Dire dr A inis ativo Il Diretp6r s nil

' rio

(Dott. Carm lo a io nto" errara) (D0tt- a 0 a %g/

Il Segretario

%…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo..................................…..
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


